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1.​ Informacion Bazë 

 
●​ Viti i Themelimit: 2024 
●​ Statusi Ligjor: OJQ, e llojit qendër 
●​ Selia Qendrore: Rruga Çerçiz Topulli, Tiranë, Shqipëri 
●​ Faqja e Internetit: www.normacenter.com 
●​ Email kryesor i organizatës: contact@normacenter.com 
●​ Telefoni kryesor i organizatës: +355 67 477 0115 

 
2. Misioni 

Qëllimi i Qendrës NORMA - NORMA Center Albania është të krijojë një mjedis të përshtatshëm për 
zhvillimin e kerkimit shkencor e akademik, publikimit, pjesëmarrjes, edukimit dhe zhvillimit të 
koncepteve inovative, në fushat që do të jenë pjesë e fushave të veprimtarisë së Qendres. 

3. Vizioni (Opsionale) 
 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 

 
Fushat kryesore të Fokusit janë: 

1.​ Mjedis 
2.​ Art&Kulturë 
3.​ Shkencat Ligjore 

 
5. Aktivitetet/Programet Kryesore 

 
Programi 1: Grupi i Vullnetarëve Normads 
Në këtë iniciativë, është krijuar një grup vullnetarësh me dëshirën për të kontribuar në një nga 
fushat e Qendrës “Norma”. Duke ardhur nga formime profesionale të ndryshme si dhe 
grupmosha të ndryshme, grupi sjell një qasje holistike ndërsektoriale dhe pikëpamje të 
shumëllojshme të cilat rrisin cilësinë e aktiviteteve. Shembull i një aktiviteti të organizuar nga 
vullnetarët tanë është bashkëbisedimi i hapur me titull “Mbrëmja Orientale – Kina”. 
 
Link: Norma Center (@normacenter_al) • Instagram photos and videos 
 
Programi 2: IKARUS 
 
IKARUS është një aplikacion që po zbulon përmes të dhënat e satelitëve potencialin e zjarreve 
në Shqipëri. Shqipëria njihet se ka zjarre sezonale të cilat kanë bërë dëme të konsiderueshme 
përgjatë viteve. Sipas EFFI, e cila ka përdorur të dhënat e satelitit Copernicus për rezultatet e 
saj, Shqipëria ka humbur deri në 54 778 ha pyje në një vit të vetëm, shumica e të cilave mund t'i 
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atribuohen zjarreve. OJQ-të dhe disa kanale lajmesh raportojnë zjarre të vazhdueshme që 
digjen prej ditësh dhe justifikimi i reagimit të ngadaltë janë burimet e kufizuara që ka Shqipëria. 
 
Ne besojmë në thënien "parandalimi është më i mirë se kura", dhe aplikacioni që po ndërtojmë 
është një shkallë në drejtim e duhur të parandalimit të zjarreve nga shkaktimi i dëmeve 
kolosale. Aplikacioni do të parashikojë zjarret duke vlerësuar zonat nëpërmjet të dhënave 
satelitore për potencialin e tyre për të marrë flakë. 

 
Programi 3: Artificial Water Reservoirs as Essential Habitats for Tetrapods 
 
Projekti konsiston në vlerësimin e biodiversitetit dhe cilësisë së habitatit të këtyre ekosistemeve 
të krijuara nga njeriu. Qëllimi kryesor i këtij studimi është përditësimi i ‘Strategjisë Territoriale të 
Shijakut’ dhe nxjerrja në pah e rëndësisë ekologjike të rezervuareve ujore artificiale, të cilët 
shpesh, për shkak të qëllimit kryesor për të cilin janë krijuar si ujitja e kulturave bujqësore, 
neglizhohen në rolin mbështetës që kanë ndaj jetës së egër. Një pjesë tjetër jetike e projektit 
është angazhimi i komunitetit lokal dhe grupeve të interesit përmes takimeve për të adresuar 
konfliktet njeri-mjedis dhe për të promovuar menaxhimin e qendrueshem te rezervuareve. 
 

6. Shtrirja Gjeografike 
 
Qendra “Norma” mund të operojë në të gjithë Shqipërinë. Aktivitetet tona në këto momente janë 
të fokusuara në Qarkun Tiranë dhe Qarkun Durrës. 

 
7. Udhëheqja 
Drejtori Ekzekutiv/CEO: Aldi Shehu 
Sekretar i Përgjithshëm: Deart Dervishi 
Bordi i Drejtuesve: Kristian Gërbi, Linda Hyseni, Jon Çobani 

 
8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
Partnerët: Autizmi Flet, Qendra Dua, Prej Duarve 
Donatorët: Bashkia Tiranë, Rufford Foundation, ICTSLab 
 
9. Ndikimi (Opsionale) 

 
10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 
 
-​  
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